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Önsöz

Fıkhın değişim ve istikrar açısından kilit kavramları sayılan içtihat 
ve taklit, fıkıh tarihinin her döneminde güncelliğini koruduğu gibi 
modern dönemde de yoğun tartışmalara sahne olmuştur. Fakat 
modern dönemde karşılaşılan problemler ve çözüm önerileri bağla-
mında çokça gündeme gelen içtihat ve taklidin tarihî serüveninin ve 
dönemlere has özelliklerinin üzerinde pek durulmamakta ve bu alan 
çok çalışılmamaktadır. Halbuki içtihat ve taklidi tarihsel bağlamda 
ele alan ve bu alanı dönemler üzerinden çalışan müstakil çalışmaların 
yapılması, kanaatimizce günümüz içtihat ve taklit düşüncesine yeni 
açılımlar sağlayacak ve katkılar sunacaktır. Çalışmamızda içtihat ve 
taklit düşüncesi itibariyle modern dönemle pek çok benzerlikleri 
bulunan ve bu alanda günümüz içtihat ve taklit tartışmalarına katkı 
sunacağını düşündüğümüz Memlükler dönemini bu sebeple seçtik. 
Dönemin içtihat ve taklit alanında gündeme gelen tüm tartışmalarını 
konu, edinmek çalışmanın kapsamını çok aşacağı için dönemin içti-
hat ve taklit düşüncesini Hanefîler özelinde sınırladık, ancak gerek 
duyulduğu ölçüde diğer mezhep mensuplarının düşüncelerine de yer 
verdik. Çalışmamızda Hanefî içtihat ve taklit teorisinin Memlükler 
dönemindeki durumunu ve bu dönemde geçirdiği değişim ve dönü-
şümü ortaya koymanın yanı sıra konunun Memlükler sonrası döneme 
etkilerini de vermeye çalıştık.

2021 yılında tamamladığımız “Memlükler Dönemi Hanefilerinde İç-
tihad ve Taklid Tartışmaları” isimli doktora tezimize dayanan bu eser, 
İSAM’ın yayın sürecinde hakemlerin ve editörlerin titiz okumaları, 
yapıcı ve değerli eleştirileriyle bazı değişiklikler geçirmiş ve son halini 
almıştır. Çalışmamız giriş ve üç ana bölümden oluşmaktadır. Birinci 
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bölümde çalışmada konu edindiğimiz Hanefî içtihat ve taklit teorisinin 
tarihî zeminini teşkil etmesi bakımından Memlükler döneminin siyasî, 
sosyal, ilmî ve mezhebî durumunu ortaya koyduk. İlmî ve mezhepsel 
durum bağlamında önceki dönemlerle irtibatlı şekilde ele aldığımız 
bu dönemin Hanefî ulema haritasını tasvir ettik ve Hanefî mezhebi-
nin genel durumunu özetlemeye çalıştık. Burada temas edilen tarihî 
bilgilerin o dönemin içtihat ve taklit tartışmalarıyla irtibatını kurmaya 
da özen gösterdik.

İkinci bölümde Hanefî içtihat teorisinde bu dönemde yaşanan gelişme 
ve yenilikleri konu edindik. Usul eserleri merkezli işlediğimiz bu bö-
lümde, Hanefî usul eserlerinin içtihat bölümlerinin önceki dönem usul 
eserlerinden farklılaşan noktalarını tespit etmeye çalıştık ve çalışmanın 
alt başlıklarını da bu dönemde farklılaşan ve değişim geçiren içtihat alt 
başlıkları üzerinden belirledik. Memlükler döneminde Hanefî içtihat 
teorisinde yaşanan dönüşümü görebilme adına konuları Memlükler 
öncesi Hanefî usul literatürü, mütekellimîn usul eserleri ve Memlükler 
döneminde diğer mezhep mensuplarınca kaleme alınan usul eserleriy-
le mukayeseli bir biçimde işledik.

Araştırmamızın üçüncü ve son bölümünde ise taklit bahisleri bağla-
mında bu dönem Hanefîler’inde gündeme gelen tartışmalara değindik 
ve Hanefî taklit teorisinin Memlükler dönemindeki dönüşümünü ele 
aldık. Taklit konularının o dönemde içtihat konularına nazaran daha 
fazla gündeme gelmesi dolayısıyla bu bölüm hacim bakımından önce-
kinden daha geniş oldu. Burada usul eserlerindeki teorik tartışmaları 
vermenin yanı sıra konunun fıkıh pratiğine yansımalarını görme adına 
diğer fıkıh kaynaklarından da çokça istifade ettik. Bölümün sonunda 
ise Memlükler dönemi Hanefî içtihat ve taklit düşüncesinin sonraki 
dönemlere etkilerine temas ettik.

Araştırma konusunun seçimi ve son halini alması süreçlerinde yardım-
larını gördüğüm hocalarıma ve arkadaşlarıma burada teşekkür etmeli-
yim. Öncelikle çalışmama ciddiyetle yaklaşan, çalışmanın yazım aşa-
malarında yazılan kısımları okuyarak değerli geri dönüşlerde bulunan, 
katkılarıyla ve yardımlarıyla desteklerini esirgemeyen değerli hocam 
Doç.Dr. Abdurrahim Kozalı’ya çok teşekkür ederim. Konunun belir-
lenmesi ve ilk araştırma safhalarında çalışmama istikamet veren, des-
tek ve katkılarını sunmaya devam eden hocam Prof.Dr. Recep Cici’ye 
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de teşekkür borçluyum. Memlükler dönemi konusunda araştırmaları 
bulunan ve bu alanda değerli fikirlerini benimle paylaşan hocam Prof.
Dr. Tuncay Başoğlu’na da ayrıca teşekkürlerimi sunarım. Çalışmamı 
okuyan ve eksik gördüğü noktaları benimle bölüşen Dr. Burak Ergin’e 
de teşekkürü borç bilirim. Doktora eğitimimde ve tezimin yazımında 
maddi ve manevi katkılarını gördüğüm bazı kurumların adlarını da 
burada anmalıyım. Başta doktora eğitimimizde burs, barınma, eğitim 
giderleri ve diğer tüm ihtiyaçlarımızı karşılayan Yurtdışı Türkler ve Ak-
raba Topluluklar Başkanlığı’na (YTB) çok teşekkür ederim. Sağladığı 
diğer imkânlar ve desteklerin yanında bize kolay araştırma ortamları 
sağlayan İlmi Araştırmalar Merkezi (İLAM), İstanbul Araştırma ve Eği-
tim Vakfı (İSAR), TDV İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) ve Bakü 
Gencliye Yardım Fondu’na (GYF) müteşekkirim. Ayrıca çalışmamı 
nitelikli ve uzun soluklu yayın süreçlerine tâbi tutarak geliştiren ve 
basımını onaylayan İSAM yayın ekibine ve isimlerini burada sayama-
dığım diğer tüm arkadaşlarıma şükranlarımı sunarım.

Shahin Khanjanov
Şeki 2025


